Deze vrijheidsgraad is niet toegepast.

Erfpacht
Niet van toepassing.

Exploitatiescenario
Woongoed heeft met verschillende (zorg)partijen afspraken over het beschikbaar houden van woningen. Deze
afspraken zijn in de DCF verwerkt als verkoop beperkende voorwaarden. In deze gevallen is het doorexploitatie
scenario van toepassing.

Schattingen
Gelet op de huidige marktomstandigheden kunnen toekomstige marktontwikkelingen waarop zowel door interne
als door externe taxateurs gehanteerde aannames en schattingen ter bepaling van de reële waarde van de
vastgoedbeleggingen zijn gebaseerd, ten opzichte van de werkelijk te verwachten marktontwikkelingen van
significante invloed zijn op de uitkomsten van de huidige waardering in de jaarrekening.

Om inzicht te geven in de effecten van redelijkerwijs mogelijke wijzigingen in belangrijke parameters op de reële
waarde, is ten aanzien van de woningportefeuille gewaardeerd volgens de DCF-methode, de volgende
gevoeligheidsanalyse opgenomen:

111Jaarrekening 2021
Woongoed Middelburg

2021

Parameters Gehanteerd in reële waarde Stel mogelijke
afwijking

Effect op reële
waarde x 1

mln.1
In % van reële

waarde

Inflatie CPI 1,90% -/- 1% -38,9 -4,9%
Bouwkostenindex 2,35% +/+ 1% -2,5 -0,3%
Disconteringsvoet 2 5,67% / 6,34% +/+ 1% -60,9 -7,6%
Leegwaarde
ontwikkeling 2,56% 0% structureel -62,7 -7,9%

Verhuurderheffing

Percentage verhuurderheffing J1
0,526%
Percentage verhuurderheffing J2
0,332%
Percentage verhuurderheffing J3
0,306%
Percentage verhuurderheffing J4
0,307%
Percentage verhuurderheffing J5 en
verder 0,307%

tarief vervalt 20 2,5%

Huurverhoging 3,41% (inclusief huurstijging boven
inflatie) -/-1% -26,5 -3,3%

1 Het effect op de reële waarde is berekend per afzonderlijke afwijking (overige parameters blijven gelijk).
2 De percentages genoemd bij disconteringsvoet ‘gehanteerd in reële waarden’ zijn respectievelijk voor het scenario door exploiteren en
uitponden.

2020
Parameters Gehanteerd in reële waarde Stel mogelijke

afwijking
Effect op reële

waarde x 1 mln.1
In % van reële

waarde

Inflatie CPI 1,92% -/- 1% -40.6 -5,9%
Bouwkostenindex 2,53% +/+ 1% -2,7 -0,4%
Disconteringsvoet 2 6,05%/6.70% +/+ 1% -53.9 -7,9%
Leegwaarde
ontwikkeling 2,17% 0% structureel -32.5 -4.7%

Verhuurderheffing

Percentage verhuurderheffing J1
0,526%

tarief 50% hoger -13,6 -2,0%

Percentage verhuurderheffing J2
0,527%
Percentage verhuurderheffing J3
0,501%
Percentage verhuurderheffing J4
0,502%
Percentage verhuurderheffing J5 en
verder 0,502%

Beleidswaarde
De beleidswaarde van het vastgoed in exploitatie naar vastgoedtype is als volgt:

(in duizenden euro’s) 2021 2020

Woningen  404.360 395.837
BOG en maatschappelijk vastgoed 41.929 40.206
Parkeren  5.370 4.878
Bloot eigendom 727 729

Totaal   452.386 441.650
Marktwaarde in verhuurde staat van (DAEB en niet-DAEB-)vastgoed in exploitatie 844.082 731.090

Maatschappelijke bestemming 391.696 289.440

112 Jaarrekening 2021
Woongoed Middelburg

De beleidswaarde 2021 is € 10.736.000 gestegen ten opzichte van 2020. De maatschappelijke bestemming (van
het Eigen Vermogen) is toegenomen met  € 102.256.000 zonder hierbij rekening te houden met
belastingeffecten.

Uitgangspunten beleidswaarde
De beleidswaarde is een afgeleide waarde van de marktwaarde. Vertrekpunt voor de beleidswaarde is de
huidige marktwaarde. Om te komen tot de beleidswaarde, is de DCF-berekening van de marktwaarde voor
woongelegenheden aangepast op vier onderdelen die duiding geven aan de maatschappelijke opgave. Dit